
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 011 DE 19 DE JANEIRO DE 2024
Servidor (a): BENEDITO DA COSTA MONTEIRO
Id. Funcional: 3277038/1
Cargo: Braçal
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Período: 05/02 a 04/04/2024
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 11/06/2008 a 10/06/2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1033362

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 122/2022    Processo nº 2021/1096296
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 16/01/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 122/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal 
de São Domingos do Araguaia através do Ofício nº 01/2024 ENG/SDA 
datado em 11 de Janeiro de 2024 (seq. 142). A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 07/02/2024 T. Vig.: 
05/06/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - CNPJ 
n° 83.211.391/0001-10.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1033337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOVO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preço
Número: n.º 004/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos 
Documentos de Habilitação. As empresas
CONSAN ENGENHARIA LTDA, COPEM – CONSTRUTORA PARAENSE DE 
ESTRUTURAS METÁTILAS S/A, M. DE L. DE JESUS OLIVEIRA LTDA e RKL 
CONSTRUÇÕES LTDA foram consideradas HABILITADAS. Cópia da ata de 
julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
As empresas habilitadas ficam desde já convocadas para a data de 
30/01/2024, às 10h00min, para sessão de aberta de Propostas Financeiras 
da Tomada de Preço n° 004/2023.
Belém, 18 de janeiro de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1033381

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05/2024 – ARCON – PA, 18 DE JANEIRO DE 2024. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006;RESOLVE: I – DESIGNAR WALDEMAR DE 
ABREU FRAZAO NETO, Diretor de Controle Financeiro e Tarifário, matrícula 
nº 5953703/2, a responder até ulterior deliberação pelo Grupo Técnico 
de Transportes Hidroviário desta ARCON/PA. II - Esta PORTARIA entrará 
em vigor a contar da data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral.

Protocolo: 1033007

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 028/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O  BENEFICIÁRIO: Diego Marco 
de Carvalho Costa CARGO: Coordenador MATRÍCULA: 8401535/1 ORIGEM: 
Belém/PA PA DESTINO: Brasília/DF  PERÍODO:  22/01/2024 OBJETIVO: 
Entregar documentação do Programa Água ara Todos no Ministério de 
Desenvolvimento Rural - MDR  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1033376
PORTARIA DE DIÁRIA 023/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Ulysses 
Cabette Nooblath .  CARGO: Coordenador MATRÍCULA: 5951092  ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA PERÍODO:  22/01/2024 OBJETIVO: 
Visita Técnica a Reserva Extrativista, na Associação AUREMAT. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 024/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: João 
Carlos Leão Ramos .  CARGO: Diretor de Desenvolvimento Agropecuário 
MATRÍCULA: 5815398  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA 
PERÍODO:  22/01/2024 OBJETIVO: Visita Técnica a Reserva Extrativista, 
na Associação AUREMAT. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 025/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O O BENEFICIÁRIO: 
Renildo Viana de Castro CARGO: Gerente de Transporte MATRÍCULA: 
55586644/3.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA PERÍODO:  
22/01/2024 OBJETIVO: Visita Técnica a Reserva Extrativista, na Associação 
AUREMAT. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 026/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O O BENEFICIÁRIO: 
Dvandro Pedro de Oliveira  CARGO: Coordenador  MATRÍCULA: 
55588857/3  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA PERÍODO:  
22/01/2024 OBJETIVO: Visita Técnica a Reserva Extrativista, na Associação 
AUREMAT. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 027/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O  BENEFICIÁRIO: Victor 
Tiago da Silva Catuxo CARGO: Extensionista Rural MATRÍCULA: 57174756 
ORIGEM: Belém/PADESTINO: Tracuateua/PA PERÍODO:  22/01/2024 
OBJETIVO: Visita Técnica a Reserva Extrativista, na Associação AUREMAT. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1033365
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO  Nº 2022/656267
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2023-SEDAP/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista que a Administração tem o poder de, a qualquer momento e de ofício, 
rever seus próprios atos por ilicitude, a fim de evitar possível gravame ao 
interesse público, em cumprimento ao disposto no Artigo 49, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e Súmula 473 do STF e;
CONSIDERANDO que a licitação teve sua finalização efetivada, porém após 


